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1 ÚVOD

Tato diplomová práce s názvem Sociální integrace Kubánců v

České republice se zabývá integrací Kubánců do české společnosti a

kombinuje teoretické a praktické výzkumné aspekty. Smyslem této

diplomové práce, která propojila teoretické poznatky s aplikovaným

terénním výzkumem, bylo zmapovat sociální integraci Kubánců do české

společnosti. Tato analýza se zaměřila na různé dimenze sociální

integrace: kulturní, strukturální, identifikační i interaktivní dimenzi.

Práce zahrnuje čtyři hlavní části – úvod, teoretickou část,

výzkumnou část a závěr. V úvodu nastiňuji problematiku migrace a

integrace, uvádím celosvětové počty migrujících osob a zdůvodňuji výběr

tématu. V teoretické části se zabývám definicí integrace obecně, zejména

pak znaky úspěšné integrace do společnosti a v neposlední řadě také

sociální integraci. Ve výzkumné části stručně shrnuji historii Kuby,

zabývám se česko-kubánskými vztahy a imigrací do České republiky před

rokem 1989 a po roce 1989. Výzkumná část analyzuje v souladu s

jednotlivými dimenzemi sociální integrace jednotlivá témata, která jsem

nasbírala od vzorku čtrnácti kubánských informátorů. V závěru se věnuji

poznatkům a výsledkům ze samotného výzkumu.

Migrace neboli pohyb obyvatelstva je proces starý jako lidstvo

samo, ale tento jev se stal z důvodu dostupnější osobní dopravy,

postupné globalizace či integračních snah národních států v rámci

Evropské Unie jedním z typických rysů postmoderní společnosti.

Přestěhování celé rodiny do jiného státu za lepší ekonomickou situací

nebo za klidnějším spánkem z důvodu bezpečnosti či válečného konfliktu

patří v současnosti mezi běţné způsoby řešení nesnadného ţivota,

podobně jako tomu bylo v době světových válek nebo v 19. století v

Americe. V minulosti se Česká republika naopak potýkala s emigračními

vlnami, kdy řada elit odešla do zahraničí a jiţ se zpět nevrátila.
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V současném globalizovaném světě se migrace stala naprostou

samozřejmostí. Počet cizinců na území České republiky neustále roste,

demografická a národnostní struktura obyvatelstva se mění. Dušan

Drbohlav ve své knize Ukrajinská pracovní migrace v Česku vydané

v roce 2015 uvádí, ţe odhadovaný počet mezinárodních migrantů ve

světě je 232 milionů, tedy 3,2 % světové populace (Drbohlav 2015: 26).

Mezinárodní organizace OSN ve svých oficiálních statistikách uvádí, ţe

počet mezinárodních migrantů se zásadně zvýšil během posledních

patnácti let, ze 173 milionů v roce 2000 na 244 milionů v roce 2015.

Téměř dvě třetiny z nich ţijí v Evropě (76 milionů) a v Asii (75 milionů),

zatímco v Severní Americe ţije 54 milionů a v Africe 21 milionů.1

S procesem migrace je nedílně svázán i proces integrace, tedy

začleňování se do většinové populace. Tento nesnadný proces můţe být

pro imigranty přínosný avšak, ne vţdy jednoduchý, zejména necítí-li

imigrant ţádnou podporu, ať uţ státní či od nějaké organizace. Příčiny a

důsledky migračních pohybů vyvolávají diskuze v různých vědních

sférách. Přistěhovaní se do nové země můţe být pro jednotlivce či celé

rodiny velmi náročným, někdy aţ stresujícím ţivotním rozhodnutím.

Kaţdý příchozí se musí přizpůsobit novým ţivotním podmínkám, coţ je

ovlivněno osobními předpoklady i dalšími okolnostmi migrace. Nové

prostředí, jiný způsob ţivota, odlišné podnebí, kultura i jazyk, s tím vším

se musí cizinec vyrovnat, pokud se rozhodne dlouhodobě usadit v nové

přijímací zemi. Česká republika patří spíše k tranzitním zemím a má

relativně nízký počet cizinců vůči počtu obyvatel, asi 5% včetně Slováků.

V roce 2015, na vrcholu imigrační krize v Evropě, v desetimilionové

České republice poţádalo o azyl pouze 1156 lidí, z nichţ většina je z

Ukrajiny, následovaná Kubou, Sýrií a Vietnamem.2 K pozici České

1
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs

/MigrationReport2015_Highlights.pdf

2
https://www.boell.de/en/2016/05/24/refugees-czech-republic-not-trace-still-problem

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs/MigrationReport2015_Highlights.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/migrationreport/docs/MigrationReport2015_Highlights.pdf
https://www.boell.de/en/2016/05/24/refugees-czech-republic-not-trace-still-problem
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republiky jako primárně tranzitní země přispívá zřejmě celá řada

geopolitických faktorů: blízkost atraktivních a ekonomicky silnějších zemí

jako je Německo a Rakousko, homogenní etnická a rasová struktura

obyvatel, sloţitý a obtíţný jazyk a také další faktory, jako relativně přísný

systém cizineckého a azylového práva a relativní neznámost České

republiky v řadě zemí.

Pro zkoumání integrace cizinců v ČR jsem si vybrala Kubánce, a to

z několika důvodů. Výzkum kubánské imigrace a následné integrace do

české společnosti má několik zajímavých specifik. Kubánci jsou velmi

unikátní skupinou imigrantů, protoţe vzhledem k historickým vztahům v

rámci socialistického bloku mezi castrovskou Kubou a socialistickým

Československem přicházeli Kubánci jiţ před rokem 1989. Je tedy

zajímavé porovnávat, jak se liší kubánská imigrace před rokem 1989, a

po něm. Druhým důvodem je situace v posledních dvaceti letech, kdy se

Česká republika, zřejmě z důvodu lidskoprávní orientace zahraniční

politiky a podpory kubánského disentu, stala pro Kubánce atraktivní

cílovou zemí, a to jak z ekonomických, tak i politických důvodů. I česká

zahraniční politika však v současné době prochází znatelnými posuny

oproti tradiční "tvrdé linii" a nedávné otevření velvyslanectví na Kubě tuto

změnu institucionálně potvrzuje.3

Dalším významným faktorem budoucího vývoje je nepochybně

vnitřní situace na Kubě a změny po smrti Fidela Castra, kdy se tento

karibský "ostrov svobody" více otevírá světu a provádí první ekonomické

reformy. Data naznačují, ţe Česká republika pro Kubánce velmi atraktivní

země. Zatímco ke konci roku 2015 mělo v zemi trvalý nebo přechodný

pobyt 466 Kubánců, další stovky pocházejí ze smíšených manţelství

nebo mají české občanství, podobně jako zřejmě nejznámější Čech s

kubánskými kořeny, módní návrhář Osmany Laffita, další zde ţádají o

politický azyl či o mezinárodní ochranu. Svou roli hrají právě zmíněné

3
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/po-27-letech-bude-mit-cesko-velvyslance-na-kube-jsem-rad-

za/r~a60ef07269f011e683920025900fea04/

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/po-27-letech-bude-mit-cesko-velvyslance-na-kube-jsem-rad-za/r~a60ef07269f011e683920025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/po-27-letech-bude-mit-cesko-velvyslance-na-kube-jsem-rad-za/r~a60ef07269f011e683920025900fea04/
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historické kořeny, např. reformní komunista Valtr Komárek byl v

šedesátých letech poradcem Che Guevary, v tehdejším Československu

mezi lety 1969 a 1989 studovalo asi 700 Kubánců. Další do

Československa přijíţděli na výměnné pracovní pobyty, kterým se blíţe

věnuji ve výzkumné části práce, navázána byla spolupráce v průmyslu i

zemědělství.4 Tyto spojnice z minulosti zásadně ovlivňují i současnou

situaci.

Je však třeba také úvodem předznamenat, ţe aktivity emigrantů

jsou kubánským reţimem často monitorovány, coţ má za následek, ţe se

většina Kubánců v cizině snaţí "zneviditelnit",5 coţ platí částečné i o

kubánské komunitě v Česku a vedlo to také k důsledku, ţe se mi pro

výzkumnou část práce nepodařilo sehnat kubánského politicky

angaţovaného disidenta či úspěšného ţadatele o azyl. V neposlední řadě

je třeba připomenout, ţe integrace je velmi sloţitý, komplexní,

multidimenzionální a obousměrný proces, jehoţ různé aspekty se tato

práce snaţí zachytit, popsat a analyzovat právě na příkladu výzkumného


[…]


Prolomení této bariéry ještě stále slouţí jako přirozený a stále nezbytný

most k české společnosti, pracovnímu uplatnění i moţnosti navazovat

hlubší sociální vztahy a vazby. Pro dosaţení úspěšné integrace povaţuji

za důleţité, aby byly odlišnosti vnímány ze strany většinové společnosti i

příchozích nejen jako překáţky, ale také jako příleţitosti pro vzájemné

kulturní obohacení a porozumění: např. skrz kubánskou kuchyni či

latinskoamerický tanec. Pozitivní kroky jsou nutné na obou stranách

integračního procesu, počínaje integračními programy, podporou

neziskových organizací a vstřícností úřadů, ale také povinností imigrantů

respektovat ústavní uspořádání a kulturní zvyklosti. Integrace je proces

vzájemný a obousměrný, který mění a utváří nejen příchozí, ale i

hostitelskou zemi.
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9 RESUMÉ

This diploma thesis entitled Social Integration of Cubans in the

Czech Republic is focused on the analysis of different aspects of

integration of Cuban immigrants into the Czech society. This

multidimensional analysis covers cultural, structural, identity and

interactive dimensions, combining theoretical foundation with sociological

research of 14 Cubans in the Czech Republic. In sum, it can be

concluded that integration into society is a complex, long-term and

multidimensional process, often delayed or challenged by certain natural

barriers. One of the general challenges is racially and ethnically

homogenous structure of Czech society and the relative low percentage

of foreigners. Other obstacle on the integration path is the complex and

challenging nature of Czech language, impacting the possibility to find a

well-paid job and connect with the locals.The thesis also describes

specific position of Cubans, as they are one of the few nationalities that

came in two very different eras: before 1989 during the Communist

Czechoslovak era, and afterwards, in the period of democratic and

independent Czech Republic. The Cuban immigration is also impacted by

the current political climate in Cuba, as well as the dynamics of Czech-

Cuban relations. Generally, there are major differences between the

Czech-Cuban agricultural and industrial cooperation in the context of the

Eastern bloc, and the tension from the early 1990s, as former president

Václav Havel was one of the most significant critics of the undemocratic

nature of Castro regime and Czech foreign policy towards Cuba was

primarily focused on human rights, resulting in political asylums given to

Cubans. However, the evolution of Czech-Cuban relations in last few

years and significant changes after the death of Fidel Castro such as

improved diplomatic relations with the United States and some economic

reforms, as well as important shifts in Czech foreign policy towards

economic diplomacy will further influence the Cuban immigration into

Czech Republic.
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The research of 14 Cubans living in the Czech Republic proved,

while taking into consideration the small size of the research pool and

therefore only limited application and significance of its results, the

importance of cultural aspects, particularly their ability to learn Czech.

Furthermore, it showed differences between the older and younger

generations of Cuban immigrants. It also indicated that incoming Cubans

continue to construct their primary identity as Cuban, irrespective of

number of years spent in the Czech Republic and newly established

family roots. Finally, the research also showed that Cubans have some

comparative advantage with respect to their professional expertise in

certain areas, primarily gastronomy (Cuban cuisine), language teaching

(Spanish) and dancing lessons, often supported by existing Cuban

community in the Czech Republic, benefiting from specific cultural and

social capital and the fact they are not directly competing with Czech

workers. Another interesting perspective offering comparisons between

immigrants in different periods was added by exchange work programme

conducted in the 1980s in Pilsen Urquel brewery.

Though selected aspects of social integration have been examined

separately, in general, these components need to be understood as a

piece of one comprehensive puzzle and analysed in a broader context, as

they are connected and often mutually reinforcing each other. The

integration process can be described as a two-way-street: on one hand,

the host society should be tolerant, supportive and understand that the

incoming people may enrich the majority society, on the other hand,

incoming immigrants should strive to integrate and respect constitutional,

legal and cultural traditions of the host country, as integration is

transforming both: immigrants and the host society.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam informátorů ze semi-strukturovaných

rozhovorů65

Příloha č. 2: Tabulky

Tabulka č. 1: Celkový počet Kubánců v ČR od 2012-2016

Přechodný pobyt Trvalý pobyt

Rok Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem
celkový
součet

2012 83 46 129 163 76 239 368

2013 27 37 64 229 99 328 392

2014 92 60 152 177 84 261 413

2015 122 73 195 181 88 269 464

2016 142 94 236 174 85 259 495
Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

65
U českých informátorů neuvádím věk a u některých ani zaměstnání, protoţe tyto informace

nejsou k výzkumu relevantní.
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Tabulka č. 2: Vývoj počtu kubánských ţadatelů o mimořádnou ochranu k

31.03.2017

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

Tabulka č. 3: Vývoj počtu kubánských ţadatelů o udělení azylu a

výsledky těchto ţádostí k 31.03.2017

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

rok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

počet žadatelů 3 6 3 8 3 2 6 11 8 5 7 5 8

rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 součet

počet žadatelů 19 94 19 11 17 20 15 39 42 128 85 21 585
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Tabulka č. 3: Vývoj počtu kubánských ţadatelů o udělení azylu a
výsledky těchto ţádostí k 31.03.2017 pokračování

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

Příloha č. 3: Grafické znázornění poměru žen a můžu v ČR v letech
2008 až 2016

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky
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Příloha č. 4: Hodnocení třetího tříměsíčního kurzu češtiny

Zdroj: archiv PPAS