Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Hana Vamberská

Název práce: Sociální integrace Kubánců v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Klára Vanková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce, jak si ho autorka nadefinovala, tj. „analyzovat různé aspekty a dimenze sociální integrace Kubánců do české společnosti“ (str. 17), byl v dostatečné míře naplněn. Autorka si navíc zvolila téma, které nebylo v českém prostředí doposud zpracováno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce kvalitní. Práce je dostatečně tvůrčí s důrazem na terénní výzkum. Metodologie práce je vhodně zvolená a dobře popsána – v rámci terénního výzkumu bylo provedeno celkem 14 semi-strukturovaných rozhovorů. Výběr informátorů by mohl být pro diplomovou práci širší, a to i s ohledem na dostatek času, který studentka na tvorbu práce měla. Počet informátorů jako limit dané práce si však sama autorka uvědomuje a v práci jej reflektuje. Práce také čerpá, i s ohledem na nízký počet získaných informátorů, z archivu Plzeňského Prazdroje (z archivních záznamů o skupině 31 kubánských dělníků), což považují za plusové. V teoretické části se autorce podařilo popsat vhodné koncepty sociální integrace cizinců, které pak vhodně provazuje s analytickou částí práce. Závěr práce je komplexní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava diplomové práce Hany Vamberské je spíše dobrá. V práci se vyskytuje jen několik gramatických chyb a překlepů. Kapitoly jsou členěné přehledně. Seznam literatury však není sjednocen. Některé věty jsou stylisticky nesprávné. Práce má vhodné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předkládaná diplomová práce je dostatečně tvůrčí. Práce propojuje teoretický rámec s vlastním terénním výzkumem. Autorka dokázala dané téma zpracovat jako celistvý fenomén a interpretovat trendy, které sociální integrace Kubánců do české společnosti provází. Některá spojení či věty mi však přišly v práci redundantní až rušivé (kupř. informace o Kubě na straně 18).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Dáte nebo dala jste svoji práci přečíst svým informátorům? Jaká byla jejich zpětná vazba?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 17. 5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie